Nach dem Original im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Johann Itel Sandhoff im zweiten Band der 
„Antistitum Osnabrugensis ecclesiae res gestae“ (Münster 1785). 

Nr. 186 9. Juni 1248 

Dechant und Kapitel des Stifts Wildeshausen treffen Bestimmungen über die Einkünfte der 

Kanoniker. 

Druck: Sudendorf, Wildeshausen S. 253. – Regest: Old. UB 5 S. 53 (Nr. 123). 

Gerhardus dei gratia decanus Totumque capitulum Wildeshusense. Omnibus hoc scriptum 
uisuris salutem in domino. Nouerint vniuersi tam presentes quam posteri quod nos diligenti 
habito tractatu pari voto communi consensu de decimis quas inpresentiarum possidemus 
duodecim fecimus portiones quas tantum habebunt. Xij. canonici superiores non inferiores 
duo canonici siue fuerint emancipati siue non quamdiu de duodenario numero superiorum 
non fuerint aliquid sibi juris in decimis jam habitis uel acquirendis in annona et primicijs et 
omnibus emergentijs debebunt aut poterunt vendicare. Preterea de viginti sex solidis quos 
prepositus dat ad vestituram prefati duo inferiores accipient vterque vnum solidum. 
superiores uero duodecim quilibet duos solidos. Decanus quoque noster ad instantiam 
capituli sub interminatione anathematis hec precepit firmiter obseruari. In eos qui ausu 
temerario contrauenire presumpserint. Sententiam excommunicationis ferens. Vt igitur hec 
nostra constitutio stabilis et inconuulsa permaneat presentem paginam conscribi et sigilli 
nostri munimine jussimus roborari. Acta sunt hec anno domini. M°. CC°. XL°. Viij°. V°. idus 
Junii. In dei nomine amen. Istis adicimus ut si quem de duodecim decedere contigerit in 
optione sit superioris secundum ordinem portionem uacantem accipere et suam relinquere 
subrogando. 

Nach dem Wildeshauser Kopiar (darin Nr. 20) ediert von Hans Sudendorf im sechsten Band der 
„Zeitschrift für vaterländische Geschichte und Alterthumskunde“ (Münster 1843). 

Nr. 187 (Osn. UB 2 Nr. 539) 4. Oktober 1248 

Bischof Engelbert von Osnabrück überträgt dem Stift Wildeshausen den halben Zehnten von 

Ambergen, den ihm der Edelherr Ludolf von Steinfurt aufgelassen hat. 

Druck: Sudendorf, Wildeshausen S. 254-255. – Druck: Osn. UB 2 S. 423-424 (Nr. 539). – Regest: Old. UB 5 S. 

54 (Nr. 125). 

Engelbertus dei gratia Osnabrugensis ecclesie episcopus. Vniversis hanc paginam 
inspicientibus salutem in domino. Nouerint uniuersi quod nos ob reuerentiam sancti 
Alexandri martyris patroni Wildeshusensis ecclesie et deuotionem canonicorum ibidem deo 
seruientium sepe nobis exhibitam medietatem decime in villa Embere quum consanguineus 
noster Ludolphus nobilis de Stenuordia de manu nostra tenebat et vna cum uxore sua 
Gerthrude nobis libere resignauit. canonicis in Wildeshusen ad augmentum prebendarum 
suarum que per violentiam aduocatorum et aliorum hominum malorum valde sunt 
attenuate cum omni juris integritate contulimus ipsis et ipsorum successoribus perpetuo 
possidendam. Vt autem nullam in posterum in predicta decima valeant ab aliquo sustinere 
calumpniam paginam presentem hujus rei seriem continentem conscribi et sigilli nostri 
fecimus appensione roborari. Acta sunt hec in Leden. anno gratie. M°. CC°. XLViij°. in die 
Francisci confessoris. Testes autem qui aderant sunt. Henricus prepositus de Leden. Hugo 
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canonicus Osnabr. Nycolaus et Nycolaus et Johannes canonici Wildesh. Hermannus 
plebanus in Lothere. Hermannus plebanus in Osethe. laici. Otto comes de Thekeneburg. 
Thidiricus et Hugo fratres de Horne. Ludolfus Hake dapifer. Johannes de Lere. Godefridus 
de Grasthorpe et alij multi. 

Nach dem Wildeshauser Kopiar (darin Nr. 16) ediert von Hans Sudendorf im sechsten Band der 
„Zeitschrift für vaterländische Geschichte und Alterthumskunde“ (Münster 1843). 

Nr. 188 4. Oktober 1248 

Edelherr Ludolf von Steinfurt lässt die halben Zehnten von Kneten und von Ambergen, die 

ihm seine Lehnsleute aufgelassen haben, durch den Bischof von Osnabrück dem Stift 

Wildeshausen übertragen. 

Druck (nach Henseler): Möser S. 285-286 (Urk. 230). – Druck: Sudendorf, Wildeshausen S. 254. – Erwähnung: 

Old. UB 5 S. 54 (Nr. 125). 

Lvdolphus dei gratia nobilis dominus de Stenuordia. Omnibus hoc scriptum inspicientibus 
salutem. Notum esse uolumus vniuersis quod nos una cum vxore nostra Gertrude 
medietatem decime in Kneten quam Johannes miles de Scaghen cum uxore sua Anna et filio 
Herbordo de manu nostra tenebant et ad utilitatem ecclesie Wildeshus. nobis libere 
resignauerunt necnon et medietatem decime in Embere quam Otto miles de Vrbe cum uxore 
sua Margareta et filio Jacobo de manu nostra tenebant et ad utilitatem ecclesie Wildesh. 
nobis libere resignauerunt. In manus domini nostri Engelberti Osnab. episcopi libere 
resignauimus ad vtilitatem ecclesie memorate cum omni juris integritate perpetuo 
possidendas. Vt autem hec nostra resignatio indubitata permaneat paginam presentem 
conscribi fecimus et sigilli nostri appensione roborari. Acta sunt hec in Leden anno gratie. 
M°. CC°. XLViij°. In die Francisci confessoris. Testes qui aderant sunt hij. Henricus 
prepositus de Leden. Hugo canonicus Osnabr. Nycolaus de Aschendorpe et Nycolaus de 
Osenbr. et Johannes de Brema canonici Wildesh. Henricus notarius episcopi. Milites. 
Philippus de Elen. Johannes de Scre. Godefridus de Grachtorpe. Ludolfus Hake et Tidericus 
de Horne et alij multi. In dei nomine. Amen. 

Nach dem Wildeshauser Kopiar (darin Nr. 19) ediert von Hans Sudendorf im sechsten Band der 
„Zeitschrift für vaterländische Geschichte und Alterthumskunde“ (Münster 1843). 

Nr. 189 (Osn. UB 2 Nr. 516) 1248 

Bischof Engelbert von Osnabrück überträgt dem Kloster Bersenbrück drei Höfe in 

(Fladder)Lohausen und einen in Grandorf, nachdem ihm diese durch den Ritter Absalon von 

Grandorf und seine Tochter Mechthild aufgetragen wurden. 

Druck (nach Orig.): Sandhoff, Antistitum S. CXI-CXII (Dipl. 70). – Druck (nach Henseler): Möser S. 287-288 

(Urk. 232). – Druck (nach Orig.): Osn. UB 2 S. 407-408 (Nr. 516). – Regest: Old. UB 5 S. 53 (Nr. 121). 

ENGELBERTUS miseratione divina osnabrugensis Episcopus omnibus Christi fidelibus 
salutem in eo, qui est omnium salus. Cum aliquid agitur, cujus memoria apud posteros 
haberi desideratur, perutile est, acta scripturæ testimonio commendari, saluberrima sunt 
enim scripturarum testimonia, quæ emergentibus occurrunt calumpniis, & rei gestæ seriem 
immutabili declarant veritate. Noverit igitur tam præsentium quam futurorum 
animadversio, quod Absalon miles de Grandorpe & filia ipsius Mechtildis ministeriales 
Ecclesiæ nostræ, quæ a nobis tenuerunt in feodo; tres videlicet domus in Lohus & unam in 
Grandorpe cum hominibus in bonis eisdem commorantibus & omnibus attinentiis in manus 
nostras resignaverunt, supplicantes devote quatenus ea Conventui in Bersenbrugge conferre 
dignaremur. Nos vero amicorum nostrorum inclinati precibus ad honorem Domini nostri 
Jesu Christi & gloriosæ Virginis Mariæ genitricis ejus bona prædicta cum omni integritate 
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scilicet mancipiis, sylvis pascuis, pratis & ab omni decima libera contulimus Christi 
Virginibus Cysterciensis ordinis in Bersenbrugge Deo famulantibus possidenda in 
perpetuum & habenda. Abbatissa & Conventus dederunt etiam militi præfato A. nonaginta 
marcas pro resignatione. Ut igitur hæc largitio rationabiliter facta irritari non possit; 
præsentem paginam exin conscribi fecimus & sigilli nostri appensione communiri. Datum 
Osenbrugge Anno Domini MCCXLVIII. coram testibus subnotatis Hugone de Vorencampe 
majoris Ecclesiæ Canonico, Luberto de sancto Martino Ecclesiæ nostræ Vicario, Hermanno 
nobili viro de Hastorpe, Hermanno Hacken, & filio ipsius Ludolpho dapifero nostro, 
Bernardo de Beveren, Udone de Bracken, Hermanno Gogravio, Hertberto de Schwege, 
Lamberto & Joanne fratribus de Northorpe & aliis quam pluribus. 

Nach dem Original im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Johann Itel Sandhoff im zweiten Band der 
„Antistitum Osnabrugensis ecclesiae res gestae“ (Münster 1785). 

Nr. 190 12. April 1249 

Mechthild von Bremen und ihr Sohn Balduin verkaufen den Hospitalitern in Bremen Güter in 

Horn und versichern, ihnen vom Erzbischof von Bremen das Eigentumsrecht zu verschaffen, 

wofür Bürgen gestellt werden, die gegebenenfalls Einlager in verschiedenen Städten, darunter 

Wildeshausen, zu halten versprechen. 

Druck (nach Orig.): Brem. UB 1 S. 281-282 (Nr. 243). – Regest: Old. UB 5 S. 55 (Nr. 129). 

Omnibus Christi fidelibus hoc scriptum intuentibus Metheldis uxor domini Alardi de 
Breman, Baldewinus filius suus ceterique puri ejus, necnon Bruningus et Albertus fratres 
domini Alardi et Hinricus advocatus de Szelle, milites, tutores eorundem, salutem in 
domino. Quoniam lapsus temporis oblivionem inducit, expedit ut scriptis notentur ea, que 
sunt perpetuo duratura. Hinc est, quod ad omnium noticiam volumus pervenire, quod nos 
quedam bona, que in Horna sunt sita, - videlicet campum juxta Horna et campum in Dinche, 
cum areis et omnibus attinentiis suis, necnon cum aqua que pertinet ad eadem bona, et cum 
area in Horna que Rinesberge vocatur, excepto loco illo, quod Clind vocatur, in quo castrum 
fuerat, - domui hospitali in Brema et fratri Esico necnon aliis fratribus ejusdem domus, qui 
milites Christi vocantur, cum decima, advocatia atque cum omnibus proventibus et utiliate 
pro nonaginta marcis Bremensis argenti vendidimus tamquam liberam hereditatem in 
perpetuum possidenda. Nos etiam predicto domui et fratribus a domino nostro Bremensi 
archiepiscopo proprietatem acquirere debemus ante festum Michahelis proximo futurum. Et 
hoc nobiscum et pro nobis Bernerus de Ride, Reinnerus de Wege, Conradus Mesenere et 
Hugo de Vore, milites, in manus predictorum fratrum et Werneri de Ride, Bernardi de 
Bekeshovede, Cononis Insani et Hinrici de Bugene militum fide militali promiserunt, quod 
omnes simul unam civitatem de novem civitatibus intrabimus, quam intrare possumus sine 
periculo vite nostre, inde non recessuri, nisi prius per nos a domino archiepiscopo Bremensi 
proprietas predictorum bonorum antedicto domui hospitali et dictis fratribus fuerit 
acquisita. Preterea eodem modo ante festum beate Walburgis nobiscum promittet dominus 
Hillico de Wege, vel dominus Johannes de Walle fide militali. Nomina civitatum hec sunt: 
Bruneswic, Hildessem, Honovere, Szelle, Nienburg, Hoya, Verda, Brema et Wildeshusen. 
Insuper de predictis bonis, sicut justum fuerit, warandiam prestamus domui et fratribus 
antedictis. Et ut hec, que premissa sunt, rata permaneant et inconvulsa, presens scriptum 
sigillo domini Alardi de Brema bone memorie, quia propria sigilla non habemus, fecimus 
communiri. Acta sunt hec proxima secunda feria post octavam pasche in Hachem juxta 
pontem quo transitur per aquam, que Alre vocatur, anno domini M°. CC°. XL°. IX°.